credenziari di Gignese. Il contravventore, accusato come sopra, paghi per pena la multa di 10 sol. imp. Il provento spetta come sopra.

[34] *Della pena per coloro che rifiutano il pegno ai campari*

Parimenti stabilirono: nessuno di Gignese ardisca di rifiutare un pegno ai campari che danno esecuzione a mandato del console, nell'esercizio del suo ufficio, sotto pena di 5 sol. imp. Il provento spetta alla comunità. E ciò nondimeno l'interessato dovrà prestare il pegno oggetto dell'esecuzione.

[35] *Che nessuno possa cuocere il pane in altro forno che in quello della comunità*

Parimenti stabilirono: nessuno di Gignese, il quale non disponga d'un forno proprio, ardisca cuocere o far cuocere pane tanto di frumento quanto di altri cereali in altro forno che in quello o quelli che saranno designati dal console o dal comune e uomini di Gignese. Il contravventore, accusato dai campari o da altri come sopra, paghi

in et super pratis comunitatis predictae sine licentia consulum seu creditariorum dicte terre Zignexii. Et qui contrafecerit et accusatus fuerit prouts. ponatur in pena et banno sol. decem imp. Que pena sit prouts.

[34] *De pena vetantium pignus campariis pro executione consulum*

Item statuerunt et ut supra quod non sit aliqua persona de Zignexio que audeat nec presumat vetare aliquod pignus aliquibus campariis / pro executionibus fiendis de mandato consulis iuxta eius officium sub pena sol. quinque imp. Que pena sit comunitatis predictae. Et nihilominus teneatur ad solutionem [pignoris] pro qua fiet (!) executio.

[35] *Quod nullus possit coquere panem ad aliquem furnum preterquam ad furnum comunitatis*

Item statuerunt et ut supra quod non sit aliqua persona de Zignexio que non habet aliquem furnum que audeat nec presumat choquere nec choqui facere aliquem panem tam tritici quam bladi ad aliquem alium furnum preterquam ad illum furnum seu illos furnos qui deputabuntur per consulum comune et homines Zignexii. Et si quis contrafecerit et accusatus fuerit per camparios seu alias personas prouts. ponatur in pena et banno sol. quinque imp. pro quolibet vice et pro quolibet contrafaciante.

i) corretto su *lit.*

per pena la multa di 5 sol. imp. per persona e per ogni volta. Metà del provento spetta a colui o coloro che eserciscono i forni designati come sopra, e l'altra metà all'accusatore.

[36] *Che nessuno giochi a carte o a dadi*

Parimenti stabilirono: nessuno di Gignese ardisca in qualche modo giocare a carte o ai dadi nel territorio e abitato di Gignese, pena la multa di 20 sol. imp. E ogni persona degna di fede possa farne accusa col giuramento. La metà del provento spetta all'accusatore, e l'altra metà alla comunità.

[37] *Che nessuno di Gignese ardisca macinare qualsivoglia biada, salvo che al molino designato dal comune di Gignese*

Parimenti stabilirono e ordinarono: nessuno di Gignese, che non possiede un proprio molino in territorio di Gignese, ardisca macinare o far macinare biade di qualsiasi tipo se non al molino o ai molini designati dal comune. Il contravventore, accusato da persona degna di fe-

Cuius pene medietas sit illius seu illorum qui laborabunt seu laborari facient dictos furnos deputatos seu deputandos ut supra et alia medietas sit accusatoris.

[36] *Quod nullus ludat ad cartas nec taxillos*

Item statuerunt et ut supra quod non sit aliqua persona de Zignexio que audeat nec presumat aliquoties ludere ad cartas nec taxillos in toto territorio et loco Zignexii sub pena / sol. viginti imp. Et quod quelibet persona fidedigna possit accusare mediante suo iuramento. Cuius pene (!) medietas sit accusatoris et altera medietas sit comunitatis predictae.

[37] *Quod nullus de Zignexio audeat macinare aliquod (!) bladum preterquam ad molandinum deputandum per comune Zignexii.*

Item statuerunt et ordinarunt quod non sit aliqua persona de Zignexio que (!) non habet aliquod molandinum in territorio Zignexii que audeat nec presumat macinare nec macinari facere aliquod bladum alicuius maneriei preterquam ad illud molandinum seu illa molandina que deputata fuerint per comune Zignexii. Et qui contrafecerit et accusatus fuerit per

k) corretto su *pena.*

l) tracce di correzione.

m) segue *ut* cancellato.

de come sopra, paghi per pena la multa di 20 sol. imp. per persona e per ogni volta. Metà del provento spetta all'accusatore, e l'altra metà alla comunità.

[38] *Del ripartire i proventi delle ammende*

Parimenti stabilirono: le ammende che spettano al comune di Gignese saranno suddivise nel seguente modo. Un sesto spetta ai consoli del comune quale loro compenso. Del rimanente, una metà spetta ai campari ordinari; l'altra metà spetta alla comunità e va suddivisa in quote, nella stessa proporzione con cui vengono ripartite le imposte¹⁴ e le altre spese.

Detti statuti e ordinamenti furono letti, pubblicati e tradotti in volgare nell'anzidetta vicinanza, capitolo per capitolo, da me Giovanni Giacomo Ottolini notajo, agli stessi consoli e altri nominati con loro piena e chiara comprensione, come essi stessi hanno detto e dichiarato, dicono e dichiarano in presenza mia e dei testimoni. Pubblicato, letto e volgarizzato quanto sopra e d'altra parte ciò udito e

quamlibet personam fidedignam prout. ponatur in banno et pena sol. viginti imp. pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. Cuius pene medietas sit accusatoris et al[tera] medietas sit comunitatis Zignexii.

[38] *De mendis sortiendis*

Item statuerunt et ut supra quod mende⁽ⁿ⁾ seu accuse hominum Zignexii que perinent et spectant] comuni Zignexii, sortiantur hoc modo videlicet: sexta pars sit cons[ul]um comunitatis predictae pro / eorum salario, medietas residui sit campariorum ordinariorum et alia medietas sit comunitatis Zignexii. Que (mende) sortiri debeant pro extimo quemadmodum sortiuntur talee et alie expense.

Lecta publicata et volgarizata fuerunt ss.ta statuta et ordinamenta in ss.ta vicinaria de capitulo in capitulum vulgari sermone per me Iohannem Iacobum de Ottolinis notarium infr.stum ad ipsorum consulis et aliorum^(o) superius nominatorum plenam et claram intelligentiam ut ipsi dixerunt et protestati fuerunt dicuntque et protestantur in presentia

¹⁴ Mancano informazioni sul modo con cui venivano ripartite le imposte. Il "Libro delle entrate e delle uscite. 1652-1670", in riferimento ad un estimo (*taglia per libra d'estimo*), e divide i fuochi in *mezi et interi, tra boni e chattivi* (Anc. Com. GIGNESE).

n) *ammende*.

o) su rasura.

ben compreso, il console e gli altri presenti tutto confermarono e approvarono, richiesero inoltre a me notaio di redigere un pubblico strumento in originale e in più copie di identico tenore. Fatto come sopra indicato. Intervenero quali testimoni: Tommasino del fu Martino Ricca di Levo, Giovannino del fu Battista di Nocco e mastro Berto del fu Antonio di Michele, abitante nella terra di Fobello in Valsesia; tutti noti e idonei a ciò espressamente chiamati e richiesti.

(S.T.) Io Giovanni Giacomo del fu Francesco Ottolini¹⁵, abitante nella terra di Stresa, pubblico notaio per imperiale autorità, richiesto esplicitamente le formalità e misi per iscritto gli statuti ed ordinamenti, fatti in numero di trentotto, dal console, comune e uomini di Gignese, ed in fede di quanto sopra mi sono sottoscritto.

Federico Borromeo conte di Arona, etc. Essendoci stata presentata supplica dal comune e uomini di Gignese, giurisdizione del Vergante, del seguente tenore: "Conti ill.mi, dal console, dal comune e dagli uomini di Gignese, della vostra giurisdizione di Lesa, furono fatti alcuni ordini riguardanti consoli, estimatori, campari e vaccari

Vmeiv antedicti et infr.sti notarii et testium infr.storum. Quibus publicatis lectis et vulgarizatis ac auditis et intellectis, dicti consul et alii ut supra nominati ss.ta omnia confirmaverunt et approbaverunt ac rogaverunt me iamdictum et infr.stum notarium ut de premissis publicum conficiam instrumentum unum et plura tenoris eiusdem. Actum ut supra. Interfuerunt ibi testes Thomaxinus fq. Martini Riche de Legore, Iohanninus fq. Baptiste de Nocho et magister Bertus fq. Antoni(i) Michaelis habitans in terra Fobelli Vallis Sexie, omnes noti et idonei ad hec vocati spetialiter et rogati.

(S.T.) Ego Iohannes Iacobus fq. d. Francis[c]i de Ottolinis habitator terre Stresie publicus imperiali auctoritate notarius ss.ta statuta et ordinamenta ut supra, facta per ss.tos consulem comune et homines Zignexii, que sunt numero trigintaotto, rogatus tradidi scripsi et in fidem omnium predictorum hic me subscripsi./

Federicus Bonromeus Arone Comes etc. Cum nobis fuisset exhibita supplicatio comunis et hominum Zignexii iurisdictionis Vergantis tenoris huiusmodi videlicet:

"Comittes ill.mi, per consulem comune et homines Zignexii iurisdictionis vestre Lexie facti fuerunt nonnulli ordines super consulibus, estimatoribus, campariis et vachariis ipsius terre Zignexii necnon super inferentibus

¹⁵ Sulla famiglia Ottolini di Stresa, vedi V. De Vitt. *op. cit.*, II, pp. 201 e 205.

della terra di Gignese, come anche quanti arrecano danno in quel territorio, e anche alcuni altri punti concernenti loro utilità e benessere; ordini che si esibiscono alle Vostre Dominazioni ecc. E perché poco gioverebbero questi ordini se non fossero dalla V.D. confermati e mandati ad esecuzione, da parte degli stessi console, comune e uomini di Gignese, fedelissimi servitori della V.D., con tremore e fiducia alle medesime si ricorre, umilmente supplicando affinché atteso quanto premesso si degnino approvare e confermare con lettere patenti gli ordini predetti e dare mandato al podestà di Lesa e a qualunque ufficiale cui spetti, affinché diano esecuzione a questi ordini in ogni punto alla lettera, così come formulati. Altrimenti mancherebbe ad essi supplicanti una norma di riferimento, il che non credono essere nelle intenzioni delle D.V., alle quali umilmente si raccomandano".

Considerando che niente di disonesto e inutile per i nostri sudditi sta in essi ordini; desiderando di governare la condotta dei supplicanti in ciò che sia di loro vantaggio ma non in danno di terzi; avendo riguardo sia alla loro fiducia nei nostri confronti, sia agli incomodi che spesso sopportano mentre praticiamo la caccia in quel territorio; per sicura conoscenza approviamo, convalidiamo, e confermiamo e vogliamo fermamente abbiano forza e validità alla lettera così come sono formulati i predetti ordini in numero di trentotto. I quali mu-

dampnum in territorio ipsius terre ac etiam super quibusdam aliis concernentibus utilitatem et comodum ipsius terre qui ordines Dominationibus Vestris exhibentur. Et quia parum prodesse ordines ipsi nisi per D.V. confirmarentur et executioni mandarentur, qua propter parte ipsorum consulis comunis et hominum Zignexii D.V. fidissimorum servitorum ad illas avide et confidenter recurritur eisdem humillime supplicando ut premissis attentis dignetur ille per suas patentes litteras approbare et confirmare ordines predictos ac mandare pretori vestro Lexie et quibuscumque aliis officialibus vestris ad quos spectat ut eos ordines exequantur et executioni mandari faciant in omnibus prout iacent ad litteram; aliter remaneret inconsultum ipsis supplicantibus, quod non creditur fore mentis D.V. quibus humiliter se comendant"

considerantes nil nisi honestum et utile subditis nostris insertum in eis ordinibus eorum cupientesque morem gerere supplicantium in his que erunt ad eorum commodum et non in dampnum tertii, verentes tum ob eorum fidem erga / nos tum quia crebro varia sustinent incommoda dum venationi vacamus in ipsius ville Zignexii territorio, harum serie ex nostra certa scientia ordines ipsos numero triginta octo et quos nostro

niti del nostro sigillo abbiamo dato agli stessi supplicanti o ai loro agenti. E abbiamo ordinato che una copia di essi sia depositata presso il nostro cancelliere entro questo mese, perché non vengano alterati ma più fermamente abbiano vigore. Diamo mandato al nostro pretore di Lesa presente e ai futuri e a qualunque giurisdicente e suddito nostro affinché osservino e facciano osservare gli ordini come approvati e da noi confermati, per quanto hanno cara la grazia nostra. Salvo sempre però e riservato ogni diritto nostro e della nostra camera al quale con essi non intendiamo derogare. E salve le norme degli statuti generali di Lesa e Vergante circa le pene previste per i delitti, alle quali parimenti non intendiamo che sia derogato, nel senso che oltre le pene previste dagli ordini possano esser applicate ai contravventori e ai delinquenti le pene previste dagli statuti suddetti nei singoli casi. In fede di ciò abbiamo sottoscritto le presenti nostre lettere. Date in Arona 22 maggio 1522.

Io Gabriele Annone cancelliere qui sottoscritti.

sigillo munitos ipsis supplicantibus seu (P) pro eis agentibus dedimus ac eorum copiam penes cancellarium nostrum in hoc mense ne alterentur sed firmius teneant iussimus, approbamus convalidamus et affirmamus et eos robur et firmitatem inconcusse (Q) habere volumus prout iacent ad litteram; mandantes pretori nostro Lexie presenti et futuris ac quibuscunque iudicentibus et subditis nostris quatenus hanc nostram approbationem et confirmationem predictorum ordinum observent et observari faciant pro quanto gratiam nostram ca[ri]pendunt; salvo tamen semper et reservato omni iure nostro et camere nostre cui per predicta derogatum non intendimus et salvo iure universitatis statutorum Lexie et Vergantis circa penas appostas in eis statutis ob maleficia in eis statutis comprehensa, quibus pari modo non intendimus esse derogatum sed quod ultra penas comprehensas in ordinibus possint etiam puniri (R) contrafacientes et delinquentes penes eorum statutorum singulariter referendo. In quorum fidem presentes nostras fieri iussimus. Datum Arone .xxij. maii .MDxxij.